

## PERORALNO ODMERJANJE VITAMINA K<sub>1</sub> (fitomenadiona) PRI NOVOROJENČKIH, katerih starši zavračajo i.m. aplikacijo zdravila – profilaksa pomanjkanja vitamina K<sub>1</sub>

<b>Vir:</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Povzetek temeljnih značilnosti zdravila Konakion MM Paediatric® 2 mg/0,2 ml (fitomenadion);</b> datum revizije 24. januar 2015, dostopano na <a href="http://www.medicines.org.uk/emc">www.medicines.org.uk/emc</a>, dne 22.11.2017</li> <li>2. <b>NEONATAL FORMULARY 7 th edition,</b> Wiley Blackwell, 2015</li> <li>3. <b>ADMINISTRATION OF VITAMIN K FOR NEONATES, Clinical guidelines,</b> Mid Essex Hospital Service NHS, dostopano na <a href="http://www.meht.nhs.uk/about-us-/policies-and-guidelines/?assetdet82735=8877&amp;assetdet82736=13294&amp;p=13">http://www.meht.nhs.uk/about-us-/policies-and-guidelines/?assetdet82735=8877&amp;assetdet82736=13294&amp;p=13</a>, dne 28.11.2017</li> <li>4. <b>ADMINISTRATION OF VITAMIN K – NEONATAL CLINICAL GUIDE,</b> Royal Cornwall Hospitals NHS, dostopano na <a href="https://doclibrary-rcht.cornwall.nhs.uk/DocumentsLibrary/RoyalCornwallHospitalsTrust/Clinical/Neonatal/VitaminKAdministrationInTheNewbornGuideline.pdf">https://doclibrary-rcht.cornwall.nhs.uk/DocumentsLibrary/RoyalCornwallHospitalsTrust/Clinical/Neonatal/VitaminKAdministrationInTheNewbornGuideline.pdf</a>, dne 28.11.2017</li> </ol>
	<p><b>Zdravi novorojenčki z GS ≥ 36 tednov:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. odmerek: 2 mg p.o. takoj po rojstvu</li> <li>2. odmerek: 2 mg p.o. 4. do 7. dan po rojstvu</li> <li>3. odmerek: 2 mg p.o. pri 1 mesecu starosti</li> </ol> <p>Pri novorojenčkih, ki se hranijo samo z adaptiranim mlekom, se 3. odmerek lahko izpusti.<sup>1</sup></p>

<b>Vir:</b>	5. <b>NEOFAX® 2011, 24 th edition,</b> A manual of drugs used in neonatal care, Thomson Reuters
	<p><b>Zdravi donošeni novorojenčki, ki se samo dojijo:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. odmerek: 1 – 2 mg p.o. takoj po rojstvu</li> <li>2. odmerek: 1 – 2 mg p.o. 7. do 14. dan</li> <li>3. odmerek: 1 – 2 mg p.o. pri 1 mesecu starosti</li> </ol>

<b>Vir:</b>	6. Ipema HJ: <b>Use of oral vitamin K for prevention of late vitamin K deficiency bleeding in neonates when injectable vitamin K is not available.</b> Ann Pharmacother 2012; 46(6):879-883
	<p><b>Zdravi donošeni novorojenčki, ki se samo dojijo:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. odmerek: 2 mg p.o. takoj po rojstvu</li> </ol> <p>Naslednji odmerki: 1 mg p.o. enkrat tedensko, 3 mesece</p>

Peroralna aplikacija vitamina K<sub>1</sub> pri novorojenčkih se ne priporoča pri<sup>1-6</sup>:

- nedonošenih novorojenčkih,
- bolnih novorojenčkih,
- novorojenčkih, ki še niso sposobni peroralnega hranjenja,
- novorojenčkih, katerih matere so med nosečnostjo prejemale antikoagulate (npr. varfarin), antiepileptike (npr. karbamazepin, fenobarbital, fenitoin) ali protituberkulozna zdravila (npr. rifampicin),
- novorojenčkih, ki so se rodili s kleščnim ali vakuumskim porodom,
- holestazi,
- malabsorpciji,
- diareji.

Pripravila: Špela Urh, mag. farm., spec.  
Pregledala: Prof. dr. Darja Paro Panjan, dr. med.  
Sprejela Neonatalna sekcija Združenja za pediatrijo, 2016  
Obnovljeno: novembra 2017